
   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 

N. 44 del 15/03/2022 
  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO : 
INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA DI ALTRO ENTE DEL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA  - 
CAT. C - A TEMPO INDETERMINATO - PART-TIME 50% - SETTORE TECNICO.  
 
 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di marzo nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 



n. 44 del  15/03/2022/UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA DI ALTRO ENTE DEL COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA  - CAT. C - A 
TEMPO INDETERMINATO - PART-TIME 50% - SETTORE TECNICO.           

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024, in particolare l’allegato b 
relativo al piano del fabbisogno del personale; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

− deliberazione della giunta comunale n. 27 del 05.03.2022 ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2022-2024”; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 19/02/2022 che prevede l’assunzione di n. 1 
posto di Cat. C1 – Istruttore Tecnico-Geometra - Settore Tecnico – a tempo indeterminato - part 
time 50%, da effettuarsi secondo le seguenti procedure ordinarie di reclutamento: 

➢ Attivazione della procedura della mobilità obbligatoria ex art. 34; 

➢ utilizzo di graduatorie vigenti di altri enti, previo stipula di convenzione con gli stessi e nel caso di 
più risposte positive, saranno utilizzati i seguenti criteri gerarchici di scelta: 

                           Criterio territoriale in base alla vicinanza geografica dell’ente: 
1. Ente pubblico comparto Funzioni Locali appartenente alla Città Metropolitana di Torino; 
2. Ente pubblico comparto Funzioni Locali appartenente alle Province confinanti con la Città 

Metropolitana di Torino; 
3. Ente pubblico comparto Funzioni Locali appartenente alle altre Province della Regione 

Piemonte; 
4. Ente pubblico comparto Funzioni Locali appartenente alle Regioni confinanti con la Regione 

Piemonte; 
5. Ente pubblico comparto Funzioni Locali appartenente alle altre Regioni d’Italia; 

                    Criterio cronologico: 
nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito territoriale verrà utilizzata 

la graduatoria pervenuta all’ente per prima a seguito dell’avviso; 

− In subordine, in caso di esito negativo delle suddette procedure, tramite indizione concorso 
pubblico; 

 
DATO ATTO CHE, con nota inviata in data 08/02/2022, prot. 933, è stata effettuata comunicazione 
alla Regione Piemonte – direzione coesione sociale – settore politiche del lavoro ed alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica, per la mobilità obbligatoria ai sensi 
dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2011; 
 
VISTA la nota acquisita al prot. n. 0000994 del 10/02/2022, con la quale la Regione Piemonte 
comunica di non poter soddisfare la richiesta ed inoltra la comunicazione alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – dipartimento Funzione Pubblica; 
 
CONSIDERATO che l’Ente dava avvio alla procedura di reclutamento attraverso l’utilizzo di 
graduatorie concorsuali di altri enti dello stesso comparto, a condizione dell’esito negativo da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 34 bis c. 2 del Dlgs 165/01; 
 



RICHIAMATA la determinazione n. 17 del 23/02/2022 con la quale si approvava l’avviso di 
disponibilità all'utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici di altri enti del comparto funzioni locali per 
assunzione di n. 1 posto di istruttore tecnico-geometra o equivalente - Categoria C - tempo 
indeterminato – pieno o part time ;  
 

ATTESO che l’avviso veniva pubblicato in data 24/02/2022 per 15 giorni all’albo pretorio del 
Comune, sul sito istituzionale ed inviato con nota prot. n. 1427 del 24/02/2022 a diversi enti del 
comparto funzioni locali; 
 
CHE nei termini perveniva la seguente graduatoria: 
 

 

PROT 

 

DATA 

ARRIVO 

 

ENTE 

 

DATA 

APPROVAZIONE 

GRADUATORIA 

 

PROFILO PROFESSIONALE E 

CATEGORIA 

0001455 25/02/2022 UNIONE MONTANA 

DELLA VAL GALLENCA 

17/04/2019 ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA 

CATEGORIA C  

 

VERIFICATO che la graduatoria risponde ai requisiti richiesti dall’avviso; 
 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale 126 del  31/10/2019 che all’Art. 47 - Utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti locali”; 
 
VISTO l’art. 9 della L. 16.01.2003 n. 3 che prevede che gli Enti Pubblici non economici possono 
ricoprire posti disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
Amministrazioni del medesimo Comparto di contrattazione con le modalità indicate nel regolamento;  

  

VISTO l’art. 3 comma 61 della L. 24.12.2003 n. 350 che prevede che, in attesa dell’emanazione del 
regolamento di cui all’art. 9 della L. 16.01.2003 n. 3, le amministrazioni pubbliche possono effettuare 
assunzione anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, 
previo accordo tra le amministrazioni interessate;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto, 2000, n. 267; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di individuare la seguente graduatoria di altro ente del comparto Funzioni Locali, per la  
copertura di n. 1 posto di istruttore Tecnico-Geometra - Categoria C - tempo indeterminato – 
part-time 50% - settore tecnico, in riferimento all’avviso approvato con determinazione n. 
17/2022: 

 
PROT DATA 

ARRIVO 

ENTE DATA 

APPROVAZIONE 

GRADUATORIA 

PROFILO PROFESSIONALE E 

CATEGORIA 

0001455 25/02/2022 UNIONE MONTANA 

DELLA VAL GALLENCA 

17/04/2019 ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA 

– CATEGORIA C -  

 
2. Di procedere all’acquisizione della disponibilità del primo candidato disponibile, per la 

successiva stipula della convenzione con il Comune interessato. 
 

 
 



 
 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del comune di Valperga; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di 

comportamento del comune di Valperga. 
 

VALPERGA  15/03/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dott. Gerardo BIROLO 
________________________________________________________________________________________________ 
 


